Diversa è la soluzione se, mantenendo la fattispecie, si consideri il figlio non più come diseredato ma come prigioniero. In tal caso, quando il prigioniero sia morto in prigionia dopo il padre, ma prima dell'adizione dell'eredità, il nipote *ex eo*, preterito, *succedendo in locum patris*, acquista la qualità di *suus* dell'avo, e ne rende, così, inefficace il testamento.

In questa ipotesi la successio in *locum* si verifica necessariamente. È vero che il figlio che si trovi in prigionia può essere preterito impunemente (fr. 31 D. 28.2). Il suo *ius successionis*, però, non si estingue per effetto della prigionia, come con la *exhereditatio*. Onde, se il figlio prigioniero preterito muore dopo il padre, ma prima dell'adizione dell'eredità, si opera retroattivamente (sino al momento della caduta in prigionia) un subentrare del nipote in *locum patris*, e, perciò, una *agnatio postumi* che determina la revoca automatica del testamento<sup>39</sup>.

La diversità delle due soluzioni pone in evidenza i tratti caratteristici della diseredazione. La quale è ben definita, nel testo, come *abscisio* dell'*ius successionis* del diseredato, epperò come rottura della relazione giuridica che lo univa – in una con i suoi discendenti – all'ascendente comune.

ULPIANUS, *libro decimo ad Sabinum*: 6 pr. D. 28.3: P. 2505.

Si quis filio exhereditato nuru praegnate relicta decesserit et extraneum sub condicione instituerit et pendente condicione post mortem patris [vel] deliberante herede instituto de adeunda hereditate exhereditatus filius decesserit et nepos fuerit natus, an rumpat testamentum? et dicemus

<sup>39</sup> Cfr. 7 D. 38.6. Sugli effetti della morte in prigionia v. MITTEIS, *Röm. Privatrecht*, I, 130-134 segg. V. inoltre RATTI, *Studi sulla captivitas*, *BIDR*, 1926, 105 segg., e *RISG*, 1927, p. 5 segg., 37 segg.

testamentum non rumpi, cum nec exheredari huiusmodi nepos deberet ab avo, quem pater praecedebat. rell.

La ragione vera della soluzione non sta tanto nella *precedenza* quanto nella *abscisio* del diritto del diseredato. Poiché non poteva aver luogo una successione del nipote in locum patris, il testamento non poteva subire una revoca per preterizione del nipote.

Id. fr. 6.1 D. 28.3.

Sed si pater eius, qui mortis avi tempore in utero fuit, apud hostes erat, nepos iste patre in eadem causa decedente post mortem avi succedendo testamentum rumpet, quia supra scripta persona ei non obstat: nec enim creditur in rebus humanis fuisse, cum in ea causa decedat, quamquam captivus reversus patris sui iniustum faceret testamentum in eo praeteritus.